1

第６回 古賀市自治基本条例（仮称）策定委員会・会議録

・日 時：平成27年6月 17日（水）19時～21時 05分

・場 所：市役所501～503会議室

・傍聴者：１名

・出席者

・委員（名簿順・敬称略）：水田、二宮、矢部、谷口、池端、清水、柳武、篠﨑、高村、今村、

吉田、大神、本田、中村、坂本、福岡、星野、片田、則元、大谷、最所、戸田、木庭、

笠井、多田隈、櫻井（計２５名） ※欠席者：宮本、保井、横大路（計３名）

・事務局：地域コミュニティ室長、同係長、同係員

・ファシリテーター：村田、今井（（株）エム環境デザインシステム）

・配付資料

資料１ 第１回とりまとめ部会・会議録

資料２ サマーミーティング・スケジュール・担当案

資料３ サマーミーティング・話題提供パワーポイント

資料４ サマーミーティング・ご意見カード（案）

資料５ 校区別基本データ

資料６ サマーミーティングの進め方・校区別検討シート

資料７ 自治基本条例だより第５号

資料８ 第５回古賀市自治基本条例（仮称）策定委員会・会議録

参考１ 諮問書（写し）

参考２ 地方自治法の「住民」が主語となっている条項（抜粋）

・テーマ：「古賀みらいサマーミーティング」について具体的に考えよう

・会議内容：以下の通り

１．開会

（策定委員会会長よりあいさつ）

２．前回の振り返り

（ファシリテーターより「自治基本条例だより第５号」（資料７）をもとに報告）

３．第１回とりまとめ部会について情報共有

（会長より、資料１をもとに、とりまとめ部会の概要について報告（下記は主な内容））

・部会の役割：市民案のとりまとめ、策定委員会の円滑で充実した運営に関すること

・部会の名称：「とりまとめ部会」

・第６回策定委員会（今回）の進め方・内容を検討（主にサマーミーティングについて）

・サマーミーティングの話題提供パワーポイントについて説明（資料３）

（質疑応答の中で、下記を確認した）

・委員のサマーミーティングへの参加は義務としていないが、全員参加してもらいたい。

資料11

2

・パワーポイントの文言等の修正について

４．古賀みらいサマーミーティングの具体的進め方について

（８校区と委員の居住地の対応等を基本とするテーブルで、主に以下の点について各校区でのサ

マーミーティングの進め方等を検討） →結果は別紙参照

・校区を担当するメンバーの確認

・サマーミーティングでの役割分担（司会、開会、話題提供、閉会）

・話題提供パワーポイントの内容について

・参加者の集め方について

５．おわりに

（事務局より、次回の確認等の事務連絡および閉会あいさつ）